
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

COPIA 
CIG. A0396E4BB3 
 
 
N. 89 registro generale 
N. 48 registro servizio 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

DEL 06-12-2023 
 

 

Oggetto: DECRETO REGIONALE N. 126 DEL 03.08.2023 - PIANO ECONOMIE 
O.C.D.P.C. N. 600/2019 - INT. 18174 - RIPRISTINO DEL TRANSITO 
SULLA STRADA COMUNALE PRADELLA DANNEGGIATA A CAUSA 
DI CEDIMENTI DI SCARPATA, COMPLETAMENTO INTERVENTO 
CODICE 15627 - CUP: F55F23000230001 -  AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
CONSIDERATO che con delibera della Giunta Comunale n. 4 del 01.02.2000 è stata istituita l’area delle 
posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.03.1999 e che con 
provvedimento del Sindaco n. 7 del 23.05.2020 sono stati attribuiti al sottoscritto Responsabile i 
compiti e le funzioni, ai sensi dell’art. 53, 23° comma della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come 
modificato dall’art. 29, 4° comma della legge 23 dicembre 2001 n. 448; 
 
PREMESSO che con delibera della Giunta Comunale n. 32 del 19.07.2023, esecutiva ai sensi di Legge, 
sono stati individuati i capitoli di spesa affidati alla gestione di questo servizio per gli effetti di cui 
all’art. 165, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
RAVVISATA la necessità, da parte dell’Amministrazione, di provvedere ad eseguire i lavori in oggetto, 
ai fini della pubblica incolumità; 
 
DATO ATTO che il concorso di spesa complessivo, di € 60.000,00 (I.V.A. e spese tecniche comprese), 
è interamente finanziato dalla Regione Emilia Romagna con decreto in oggetto; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n° 67/37 del 03.10.2023, con la quale 
veniva incaricato il Geom. Piergiorgi Elisa, con studio in Bobbio (Pc), Via Garibaldi n° 46, per la 
progettazione e direzione relativa ai lavori in oggetto, per un compenso di € 3.872,44 comprensivo di 
contributi previdenziali al 5% ed I.V.A. al 22%; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 39 del 31.10.2023, con la quale veniva 
approvato il verbale d’urgenza e la perizia estimativa dei lavori in oggetto, redatta dal Geom. 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

Piergiorgi Elisa, per un importo complessivo di € 60.000,00, di cui € 45.558,08 (comprensivo di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.326,93) a base d’asta; 
 
RICHIAMATA la nota del Responsabile del Progetto (RUP) n° 8591 del 01.12.2023, con la quale veniva 
indetta richiesta di preventivi a n° 3 Ditte specializzate (Bonvicini s.r.l., Perani Tonino, CDF Costruzioni 
s.r.l.), ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e art. 1 D.L. 76/2020; 
 
FATTO PRESENTE che il miglior offerente è stata la Ditta: 
 “CDF Costruzioni s.r.l.”, con sede in Podenzano (Pc), via Enrico Mattei n° 10, con un ribasso dello 

16,91% sull’importo a base d’asta quindi per un importo, comprensivo degli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad € 38.078,59 oltre I.V.A. al 22%; 

 
CONSTATATO il possesso da parte della Ditta selezionata dei requisiti generali di cui al D.Lgs. 36/2023 
nonché dei requisiti necessari di idoneità professionale, tecnica e economica finanziaria; 
 
DATO ATTO pertanto che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento 
dell’incarico diretto, in linea con le facoltà di legge, senza intaccare i principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e senza ulteriori bandi di gara, che 
costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento non commisurato alla natura 
economica del servizio, e data l’urgenza nell’esecuzione dei lavori; 
 
RAVVISATA l’urgenza nel provvedere all’esecuzione dei lavori; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del servizio è anche responsabile del progetto (RUP), ai 
sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, ed ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il responsabile dei lavori è il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi del D.Lgs. 
09 aprile 2008, n. 81; 
 
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come 
modificato dalla Legge 213 del 07.12.2012; 
 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate: 
 
 Di procedere all’affidamento diretto dei lavori di Ripristino del transito sulla strada comunale 

Pradella danneggiata a causa di cedimenti di scarpata, completamento intervento codice 15627, ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e art. 1 D.L. 76/2020, alla Ditta “CDF Costruzioni s.r.l.”, con 
sede in Podenzano (Pc), via Enrico Mattei n° 10, avendo offerto un ribasso dello 16,91% 
sull’importo a base d’asta quindi per un importo, comprensivo degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, pari ad € 38.078,59 oltre I.V.A. al 22%; 

 
 Di dare atto che la direzione lavori sarà svolta dal Geom. Piergiorgi Elisa, con studio in Bobbio 

(Pc), Via Garibaldi n° 46; 
 

 Di dare atto che il responsabile del progetto (RUP) è il sottoscritto responsabile del servizio, ai 
sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, ed ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 Di dare atto che il responsabile dei lavori è il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi del 

D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 81; 
 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

 Di dare atto che il supporto al responsabile del procedimento sarà eseguito dal Tecnico Comunale 
Geom. Ferri Mario, e che il compenso di € 546,70, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, è 
inserito in quadro economico di progetto; 

 
 Di impegnare la somma di € 109,34, esclusa dal quadro economico di progetto, da destinarsi a 

quanto indicato nei commi 6 e 7 del medesimo articolo di cui al punto precedente; 
 
 Di dare atto che i soggetti coinvolti nel presente appalto sono stati verificati e risultati idonei ai fini 

della regolarità contributiva; 
 

 Di dare atto che per l’imputazione della spesa varrà l’attestazione di copertura finanziaria resa dal 
Responsabile del Servizio; 

 
 Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul Sito Web del Comune di Coli per numero 

quindici giorni consecutivi. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 16-12-2023 al 31-12-2023 
 
Lì  16-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE  
 F.to GEOM. MARIO FERRI 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Lì 16-12-2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 


